
 

Администрация 
 городского округа город Шахунья 

Нижегородской области 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

от 05 апреля 2017 года              № 407  

 

 

Об обеспечении пожарной безопасности объектов и населенных пунктов 

городского округа город Шахунья Нижегородской области   

в весенне-летний период 2017 года 

 

 

В соответствии с постановлением Правительства Нижегородской области от 02 

сентября 2016 года № 599 «Об утверждения Положения о профилактике пожаров в 

Нижегородской области», в целях решения задач по обеспечению пожарной 

безопасности объектов и населенных пунктов в весенне-летний пожароопасный 

период 2017 года в городском округе город Шахунья Нижегородской области 

администрация городского округа город Шахунья Нижегородской области  

п о с т а н о в л я е т: 

1. Рекомендовать начальникам секторов Управления по работе с территориями 

и благоустройству, территориальных отделов администрации городского округа город 

Шахунья Нижегородской области, руководителям организаций всех форм 

собственности в рамках своих полномочий: 

1.1. Руководствуясь требованиями статей 19, 25, 37 Федерального закона от 21 

декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», статьи 63 Федерального 

закона от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях 

пожарной безопасности», правилами противопожарного режима в Российской 

Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации 

от 25 апреля 2012 года №390, в срок до 06 апреля 2017 года разработать и утвердить 

планы противопожарных мероприятий по подготовке объектов и населенных пунктов 

городского округа город Шахунья к эксплуатации в весенне-летний период 2017 года,  

в том числе обеспечить выполнение мероприятий установленных постановлением 

Правительства РФ от 18.08.2016 №807.   

1.2. Организовать выполнение первичных мер пожарной безопасности, 

указанных в статье 63 Федерального закона от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ 

«Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», в том числе в части 



разработки и включения мероприятий по обеспечению пожарной безопасности 

городского округа город Шахунья Нижегородской области в планы и программы 

развития территории, разработки (корректировки) и организации выполнения 

муниципальных программ по вопросам обеспечения пожарной безопасности, 

социального и экономического стимулирования граждан и организаций в 

добровольной пожарной охране, создания и обеспечения деятельности 

муниципальной пожарной охраны, обеспечения населенных пунктов 

водоисточниками для целей наружного пожаротушения, водоподающей техникой, 

беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара, связи и оповещения 

населения. 

1.3. Организовать и провести в срок до 20 апреля 2017 года комплексные 

проверки соответствия требованиям пожарной безопасности территорий населенных 

пунктов, обратив особое внимание на очистку территорий от сухой растительности и 

мусора, наличие и приспособленность подъездов, проездов, водоисточников для целей 

пожаротушения, возможность использования имеющейся водовозной и землеройной 

техники. В срок до 20 апреля 2017 года подготовить и вынести на утверждение 

комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности городского округа город Шахунья Нижегородской области 

паспортов готовности населенных пунктов и садоводческих товариществ, 

расположенных в границах городского округа город Шахунья Нижегородской 

области. 

1.4. Организовать и провести в срок до 20 апреля 2017 года проверку 

технического состояния противопожарного водоснабжения на территории городского 

округа город Шахунья Нижегородской области. Результаты проверок направить в 

адрес главы администрации городского округа город Шахунья Нижегородской 

области для рассмотрения на заседании комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского округа 

город Шахунья Нижегородской области. 

1.5. Принять меры по организации своевременного ремонта и обслуживания 

оборудования водозаборов, насосных станций, артезианских скважин, неисправных 

пожарных гидрантов, водонапорных башен, очистке водоемов, приспособленных для 

целей пожаротушения, обеспечения подъездов к ним и оборудованию площадками 

(пирсами) с твердым покрытием для установки пожарной техники. 

1.6. Принять меры по выполнению противопожарных мероприятий, указанных 

в предписаниях государственного пожарного надзора, в том числе на объектах 

социальной сферы с круглосуточным пребыванием людей, жизнеобеспечения, 

обратив особое внимание на содержание территории, состояние путей эвакуации, 

электрооборудования, наличие и исправность первичных средств пожаротушения, 

систем автоматической пожарной защиты. 

1.7. Продолжить на территории городского округа город Шахунья 

Нижегородской области противопожарную пропаганду и обучение населения мерам 



пожарной безопасности с проведением сходов (встреч) с населением по разъяснению 

мер пожарной безопасности, с использованием возможностей средств массовой 

информации (телевидение, радио, печатных и Интернет-изданий) и официального 

сайта администрации городского округа город Шахунья Нижегородской области, 

организовать изготовление и распространение памяток (листовок) среди населения на 

противопожарную тематику. Рассмотреть возможность задействовать при этом все 

объекты с массовым пребыванием людей, имеющие систему оповещения. 

1.8. Организовать работу по реализации положений Федерального закона от 6 

мая 2011 года № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране» по вопросам 

обеспечения деятельности добровольной пожарной охраны городского округа город 

Шахунья Нижегородской области, в частности медицинского освидетельствования 

добровольцев, страхования жизни, обеспечения пожарно-техническим вооружением и 

средствами защиты. 

1.9. Провести в срок до 20 апреля 2017 года смотры всей пожарной 

водоподающей и инженерной техники, проанализировать состояние готовности 

добровольной пожарной охраны. Принять меры по приведению пожарной техники, 

приспособленной (переоборудованной) для целей пожаротушения, в исправное 

состояние, обеспечению еѐ горюче-смазочными материалами и огнетушащими 

веществами, организовать при ней круглосуточное дежурство водителей и пожарных. 

Закрепить за каждой мотопомпой мотористов из числа членов добровольной 

пожарной охраны и определить порядок доставки мотопомп к месту пожара. 

1.10.  Вопросы подготовки к весенне-летнему пожароопасному периоду 2017 

года рассмотреть на заседании комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского округа 

город Шахунья Нижегородской области в срок до 20 апреля 2017 года и 

проинформировать комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Нижегородской области и Главное 

управление МЧС России по Нижегородской области о проведенной работе и 

принятых мерах. 

1.11. В период высокой пожарной опасности (IV и V класс) перевести в режим 

повышенной готовности органы управления и силы Шахунского звена 

территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций Нижегородской области. 

1.12. Организовать экстренное оповещение населения при угрозе 

распространения природных пожаров на территорию населенных пунктов, а также 

при возникновении пожаров в населенном пункте. 

1.13. Организовать работу старост населенных пунктов на подведомственных 

территориях городского округа город Шахунья Нижегородской области для контроля 

за пожароопасной обстановкой и своевременного информирования дежурного 

диспетчера 121-ПСЧ по телефонам: «01» и 2-16-78. 

2. Предложить руководству 121-ПСЧ и отделения надзорной деятельности и 



профилактической работы по городскому округу город Шахунья: 

2.1. Организовать подготовку сил и средств Шахунского звена территориальной 

подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций Нижегородской области к оперативному реагирования в 

случае угрозы лесоторфяных пожаров населенным пунктам городского округа город 

Шахунья Нижегородской области. 

2.2. Осуществлять контроль за выполнением противопожарных мероприятий на 

объектах и в населенных пунктах, оказывать методическую помощь начальникам 

секторов управления по работе с территориями и благоустройству, территориальных 

отделов администрации городского округа город Шахунья Нижегородской области в 

реализации пунктов настоящего постановления. 

3. Начальнику сектора ГОЧС и МОБ работы администрации городского округа 

город Шахунья  Н.Ф. Суманееву: 

3.1. Руководствуясь требованиями статей 19, 25, 37 Федерального закона от 21 

декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», статьи 63 Федерального 

закона от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях 

пожарной безопасности», правилами противопожарного режима в Российской 

Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации 

от 25 апреля 2012 года №390, в срок до 06 апреля 2017 года разработать и утвердить 

планы противопожарных мероприятий по подготовке объектов и населенных пунктов 

(садоводческих товариществ) городского округа город Шахунья прилегающих к лесам 

к эксплуатации в весенне-летний период 2017 года,  в том числе обеспечить 

выполнение мероприятий установленных постановлением Правительства РФ от 

18.08.2016 № 807. 

3.2. Согласовать и утвердить  состав межведомственной рабочей группы 

городского округа по подготовке решений, направленных на борьбу с лесными 

пожарами и оценке их готовности к действиям в пожароопасном периоде 2017 года, с 

последующим проведением до 07 апреля 2017 проверки готовности. 

3.3. В срок до 06 апреля 2017 года согласовать и утвердить графики 

профилактических рейдовых смотров в составе межведомственных групп, состоящих 

из должностных лиц территориальных подразделений ФПС, лесного контроля 

(надзора), органов государственного земельного надзора и муниципального 

земельного контроля, направленных на соблюдение установленного порядка 

выжигания сухой травянистой растительности на землях различных категорий. В 

графики включать в том числе выходные и праздничные дни. 

3.4. В случае ухудшения обстановки с пожарами в городском округе город 

Шахунья Нижегородской области ввести особый противопожарный режим с 

проведением комплекса дополнительных противопожарных мероприятий, в том числе 

ограничение пребывания граждан в лесах (въезд транспортных средств), разведение 

костров и проведение пожароопасных работ, с необходимостью организации 

патрулирования населенных пунктов силами местного населения и членами 



добровольных противопожарных формирований с первичными средствами 

пожаротушения. Организовать публикацию информации о введении особого 

противопожарного режима на территории городского округа город Шахунья 

Нижегородской области.  

 4. Заместителю главы администрации городского округа город Шахунья 

Софронову Ю.А.: 

4.1 Провести работу с организациями, осуществляющими деятельность на 

территории г.о.г. Шахунья по проведению противопожарного обустройства полос 

отвода автомобильных и железных дорог, охранных зон железных дорог, линий связи 

и электропередач и недопущения выжигания сухой травы, разведения костров, 

сжигания хвороста, порубочных остатков и горючих материалов в указанных зонах. 

4.2. Обеспечить своевременное выполнение иных мероприятий, 

предусмотренных постановлением Правительства Нижегородской области от 02.09. 

2016 года № 599 «Об утверждения Положения о профилактике пожаров в 

Нижегородской области» в части проведения сезонных профилактических операций 

«Лето», «Особый противопожарный режим», «Водоисточник». 

5. Начальнику управления сельского хозяйства администрации городского 

округа город Шахунья Соколову С.И.: 

5.1. Провести разъяснительную работу с сельхозпредприятиями и крестьянско-

фермерскими хозяйствами по порядку использования открытого огня на землях 

сельскохозяйственного назначения, недопущения проведения палов сухой 

растительности. 

6. Рекомендовать Шахунскому районному лесничеству: 

6.1. Организовать и провести проверку водоисточников приспособленных для 

целей пожаротушения, расположенных на землях лесного фонда. Принять меры по 

очистке водоисточников, обеспечения подъездов к ним. 

6.2. Организовать разъяснительную работу с лесопользователями 

(арендаторами) по порядку работы в условиях весенне-летнего пожароопасного 

периода, а также профилактическую работу с населением по правилам пожарной 

безопасности в лесах. 

6.3. Организовать мониторинг лесопожарной обстановки, обеспечить 

своевременное выполнение иных мероприятий, предусмотренных постановлением 

Правительства Нижегородской области от 02.09. 2016 года № 599 «Об утверждения 

Положения о профилактике пожаров в Нижегородской области» в части проведения 

сезонных профилактических операций «Лето», «Особый противопожарный режим». 

7. Муниципальному унитарному предприятию «Водоканал»: 

7.1. Принять меры по организации своевременного ремонта и обслуживания 

оборудования водозаборов, насосных станций, артезианских скважин, неисправных 

пожарных гидрантов, водонапорных башен, очистке водоемов, приспособленных для 

целей пожаротушения, обеспечения подъездов к ним и оборудованию площадками 

(пирсами) с твердым покрытием для установки пожарной техники. 



8. Рекомендовать отделам (секторам), управлениям администрации городского 

округа город Шахунья, организациям и учреждениям независимо от форм 

собственности осуществляющим деятельность на территории городского округа город 

Шахунья: 

8.1. Организовать выполнение противопожарных мероприятий, указанных в 

предписаниях государственного пожарного надзора, обеспечить своевременное 

выполнение сезонных профилактических операций  «Лето», «Особый 

противопожарный режим», предусмотренных постановлением Правительства 

Нижегородской области от 02.09.2016 года № 599 «Об утверждения Положения о 

профилактике пожаров в Нижегородской области» в части касающейся. 

9. Рекомендовать гражданам: 

9.1. Знать и соблюдать требования пожарной безопасности на территории 

населенных пунктов, в быту, в лесах и т.п. 

9.2. Иметь в помещениях и строениях, находящихся в их собственности 

(пользовании), первичные средства тушения пожаров и соответствующий 

противопожарный инвентарь. 

9.3. Очистить придомовые территории от мусора и сухой травянистой 

растительности, содержать свободными территории в границах противопожарных 

расстояний. 

9.4. Предоставлять возможность лицам, осуществляющим профилактические 

противопожарные мероприятия, проводить осмотр и обследования принадлежащих 

им зданий и сооружений, в целях оказания методической помощи по установлению 

нарушений требований пожарной безопасности для дальнейшего их устранения. 

10. Настоящее постановление вступает в законную силу со дня его подписания. 

11. Начальнику общего отдела администрации городского округа город 

Шахунья Нижегородской области обеспечить размещение настоящего постановления 

на официальном сайте администрации городского округа город Шахунья 

Нижегородской области. 

12. Контроль за исполнением настоящего постановление возложить на 

заместителя главы администрации городского округа город Шахунья Нижегородской 

области Ю.А. Софронова. 

 

 

 

И.о. главы администрации городского 

округа город Шахунья         А.Д.Серов 

 

 

 

 
 


